II - UTILISATION ET REFUTATION DE LA DOCTRINE L'*INCLINATIO* AUX XIV^e ET XV^e SIECLES (Nicolas WEILL-PAROT)

L'ébauche de la critique de l'inclination par Pierre de la Palud que les recherches de Maria Sorokina viennent de mettre en évidence, se retrouve, d'une certaine manière, au XIV^e siècle dans la critique de l'astrologie que fait Nicole Oresme, qui, comme cela est bien connu, est l'un des très rares auteurs médiévaux (avec Henri de Langenstein) à avoir attaqué cette « science » jusque dans ses

³⁷ Petrus de Palude, *Super Sent.*, II, dist. 15, qu. 2, ms. Paris, bibliothèque Mazarine, 899, f. 118ra-118rb : « Sed contra hoc videtur, quia a bello futuro non solum homo retrahitur propter bonum spirituale, sed ut in pluribus propter bonum sensible, puta propter timorem mortis vel vulnerum vel amissionis rerum vel propter bonum sensible, puta propter quietem et inertiā et huiusmodi, et similiter de omnibus futuris libero arbitrio subiectis. Potest homo etiam sequens passionem ita a talibus retrahi, sicut ad ea trahi propter quod videtur, quod nec quoad homines sensibus innitentes verificentur iudicia astrorum plusquam in aliis ».

³⁸ Petrus de Palude, *Super Sent.*, II, dist. 15, qu. 2, ms. Paris, bibliothèque Mazarine, 899, f. 118rb : « Sed ad istam instantiam dicitur quod per iudicium astrorum videt homo quod astrum dominatur in hoc tempore et tali climate et scit virtutem astri inclinantem ad iram vel avaritiam vel huiusmodi, et per consequens quam ad illos qui passionibus vincuntur scit, quod illa passio sensus tunc illic dominabitur et non alia, puta Marte dominante prevalebit audacia et ira, vel aliquid huiusmodi ».

fondements scientifiques, en soulignant notamment son incompatibilité avec les normes de la science aristotélicienne³⁹.

Dans sa *Quaestio contra divinatores horoscopios*, œuvre fondamentale de sa critique de l'astrologie, Oresme attaque frontalement la doctrine thomasiennne de l'*inclinatio*. En effet, dans la 24^e question, il demande comment expliquer que par sa nativité (son horoscope de naissance) Socrate (Sor) puisse tomber malade à un certain moment de sa vie ou partir à la guerre. Plusieurs questions se présentent. Oresme montre d'abord l'absurdité de supposer qu'une qualité demeure en Socrate depuis sa naissance pour expliquer une action précise, car alors cela conduirait à poser qu'en Socrate il y aurait des qualités de ce genre en nombre presque infini pour rendre compte des innombrables événements qui arrivent à Socrate au cours de sa vie. Reste l'hypothèse que cette qualité donne lieu à des dispositions différentes d'où découlent des maladies et autres événements. Or, écrit Oresme, « cela ne vaut pas, parce que Socrate parfois boit et mange et travaille etc. à partir de son libre arbitre et à l'encontre de son inclination naturelle ». Tous les hommes effectuent de nombreuses actions contre leur inclination naturelle. Même si l'on supposait que tous les événements naturels sont placés sous le gouvernement des astres, l'astrologie ne vaudrait rien, parce que les choses arrivent différemment dans la nature et dans l'homme. Oresme écrit alors :